C. SULBÜ’L-AKİD KAVRAMI

Sulb (سُلب) kelimesi sözlükte; “sırt”, “omurga”, “güçlü” gibi anlamlara gelmektedir. Fıkıh ıstılahında *sulbü’l-akit* kavramı; akdin esaslı unsuru, aslı, omurgası manasına gelmektedir.¹¹ Burhâneddîn el-Buhârî (ö. 616/1219) sulbü’l-akit kavramını; “kendisi olmadan akdin vücut bulamayacağı şey” olarak tanımlamıştır.¹² Aşağıda işleneceği üzere, *fesâd-ı kavî* ifadesinin sulbü’l-akit kapsamındaki fesâd olarak isimlendirilmesinin altında yatan sebep de onun bu özelliğidir.

Zira fesâdın varlığıyla birlikte akit hukukî varlık kazanıp ayakta durabilirken bâtil bir akit, butlân sıfatıyla hukukî varlık kazanmayacağı için yok hükmünde kabul edilir.¹⁸ Bunun neticesi olarak bâtil akitte butlân sebebini ortadan kaldırmakla akit sahihe dönüştürülemez. Bu yaklaşım, diğer mezheplerde karşılığı olmayan bir hukuk düşüncesinin sonucudur. Mezhep içerisinde genel kanaat bu şekilde olmakla birlikte İmam Züfer (ö. 158/775) bu hususta Hanefî mezhebine ait görüşün aksini savunarak diğer mezhep imamlarıyla aynı konumda durmuştur. Ona göre fâsid olarak vücûd bulan bir akit bir daha sahihe dönüştürülemez.¹⁹ Bu yönüyle İmam Züfer'in zihnindeki fesâdın butlândan bir farkı bulunmamaktadır.²⁰

Akitlerin sahihe çevrilmesinde *sulbû'l-akit* kavramı, belirleyici bir husustur. Kasânî (ö. 587/1191), *sulbû'l-akit* kavramından hareketle fesâdı, sahihe dönüştürülebilmesi açısından iki kategoride incelemiştir.²¹

Güçlü Fesâd (el-Fesâdü'l-Kavî): Fesâd gerekçesi akdin konusunun esaslı unsurlarında yani *sulbünde* olması durumunda, fesâd gerekçesinin izale edilmesiyle akit sahihe dönüşmez.

Bunun aksine, bir kişi hasat vaktinde ödemek üzere bir mal satın alsa daha sonra da belirlediği bu vadeyi iptal etse veya parayı ödese akit sahihe dönüşür. Bunu yapmaz ve vade gelirse akdin fâsid olması kesinlik (tekküd) kazanır.²⁴ Bununla birlikte İmam Muhammed'in (ö. 189/805), taraflardan her birinin şarabı semenden düşürme hususunda ortak kanaat bildirmeleri durumunda akdin sahihe dönüşeceğine dair görüşü vardır. Serahsî (ö. 483/1090[?]) de bu hususta cevaz noktasında görüş bildirirken genel bir mezhep görüşü olarak "bize göre" ifadesini kullanmıştır.²⁵ Hâlbuki bu örneğin Hanefî literatürünün önde gelen kitaplarından *Bedâ'i'u's-sanâ'i'* de konu olarak, fesâd gerekçesinin sulbü'l-akitte olmasından dolayı sahihe dönüşmeyen güçlü fesâd örnekleri arasında zikredildiği görülmektedir.²⁶

Buna karşın teâti gerçekleşir, meclis içerisinde semen öğrenilir veya mebi tayin edilir, taraflar da bu duruma rıza gösterirse akit ibtidâen rıza yoluyla yeni baştan kurulmuş kabul edilir. Yoksa, ilk akdin fesâd gerekçesi izale edilerek sahihe dönüşmüş olduğu farz edilemez.³¹ Şemsü'l-eimme el-Halvânî (ö. 452/1060?) de bu hususu vurgulayarak akdin sıhhati için satıcı ve müşterinin yeni duruma rıza göstermesi gerektiğini, böylece akdin taraflar arasında yeni baştan karşılıklı rıza ile kurulmuş kabul edileceğini vurgulamaktadır.³²

Mebi'in zatına dair bilinmezlik, taraflar arasında çözümü zor anlaşmazlıklara sebep olduğu için böyle bir satış akdi fâsid kabul edilmektedir.

Hanefî mezhebinin fesâd nazariyesine göre akitteki fesâd gerekçesi akde yerleşip kalıcı hale geldikten sonra (takarrur-teekküd) akit sahihe dönüştürülemez. Fesâdın akitte takarrur etmesinden murat, tarafların fesâda sebep olan hususu akitten izale etmeden meclisten ayrılmaları (et-teferruk ‘ani’l-meclis) durumudur.⁵¹ Bedreddîn Aynî (ö. 855/1451) de takarruru, fesâdın akitte yerleşip bağlayıcı hale gelmesi şeklinde tanımlamıştır.⁵²

Fesâdın takarrur edip etmemesi hususunda İmam Züfer ile Hanefî imamlar arasında farklı görüşler ortaya çıkmıştır. Bu husustaki bakış açılarının farklılığından dolayı akitlerin sıhhatine karar vermede farklı yaklaşımlar çıkmıştır.